
گذشــته است. ما در مقابل عمل انجام شده بازگردد؟« جواب شــنید »نــه. کار از کار آیا عاقانه اســت که هایزر دوباره به ایران امکان راه حل نظامی وجود دارد یا خیر؟ و دســت آخر با یأس کامل پرسید: »آیا هنوز تمــام حرف های ســولیوان را گــوش داد. برژینســکی گوشی را برداشــت و با بهت در ایــران را بدهد. آن ســوی خط زبیگنیو تماس گرفت تا خبر پیروزی اســام گراها ایــالات متحــده در تهــران با کاخ ســفید محمد گرشاســبی/ ویلیام ســولیوان سفیر 
کنند. طــرح کورتاژ این بــود که در یک 11 فوریه /22 بهمن، کار انقاب را یکسره از 21 بهمــن کلیــد بخورد و روز یکشــنبه شــدیدتر از طرح اولیه کودتــای پنتاگون، به نام »عملیــات کورتاژ« که بنا شــد کمی شــده بود. آخرین امید آنهــا کودتایی بود حمایتــی از حکومت پهلــوی تقریباً خارج امریکا به عنــوان هماهنگ کننده طرح های که شــتاب گرفت کنترل اوضاع از دســت پیوست  انجام داده بود. رویدادهای انقاب شــبیه آنچــه در 28 مــرداد 1332 به وقوع محمدرضاشــاه را برای انجــام یک کودتا او هماهنگی هــای لازم با ژنرال های ارتش به ایران کشــور را تــرک کرد. درحالی که یعنــی دو روز بعد از ورود امام خمینی)ره( 1357 وارد ایران شــد و سوم فوریه 1979 امریــکا و معــاون نیروهــای ناتــو 14 دی ژنرال رابرت هایــزر فرمانده نیروی هوایی قرار گرفته ایم.«

طراحــان عملیات غیر قابــل پیش بینی بود، کمک مردم شتافتند و این رویداد که برای مراکز انتظامی و نظامی و مراکز حساس به انقــاب وارد عمل شــوند و برای تســخیر بودند، منتظر زمــان مقتضی بودند تا به نفع نظامیانی که از مدتها قبل به انقاب پیوسته آمده بود، در این مقطع حساس هویدا شد. که در نیروهای نظامی و انتظامی رژیم پدید دستگیر و اعدام شــوند. اما شکاف عمیقی ســاواک قریــب ده هــزار نفر می شــدند اندرکاران نهضت اســامی کــه بنا به آمار طی یک روز همه ســران انقاب و دســت خیابان هــای تهران به گلوله بســته شــود و بامــداد 22 بهمن بنا بود هــر جنبنده ای در استحفاظی شــهر را بخوبی می شناختند. از موقعیت شهر و اماکن آشنایی داشته و نقاط بر عهده پلیس گذارده می شــد چون آنها با شــوند. در این گونه موارد همیشــه رهبری باشــند تــا نیروهــای ارتش به آنهــا ملحق عمومی شــهر ســنگرگیری کننــد و آماده ساختمان های مشــرف به میدان ها و مراکز رئیس پلیس تهران دســتور داد که در همه کل کشــور به سرلشکر محمدجواد مولوی رحیمی فرماندار نظامی و رئیس شــهربانی بعدازظهــر شــنبه 21 بهمن ســپهبد مهدی عمل انجام شده قرار بگیرند.شــده و افکار عمومی جهان در مقابل یک ضربه ناگهانی همه رهبران انقاب قتل عام 
اخبــار ناکامی در اجرای عملیات کورتاژ از کودتا را کورتاژ کرد.

نتیجه جلسه این بود که »اوضاع ایران خارج و کلنل بیل در این جلســه حضور داشــتند. ســیا و معاونان برژینسکی یعنی گری سیک استانفیلد ترنر و فرانک کارلوسی از سازمان مقامات وزارت دفاع و ستاد مشترک ارتش، و ژنــرال دیویــد جونز به همــراه گروهی از امنیــت ملی جیمــی کارتر، چارلــز دونکن امــور خارجه، زبیگنیو برژینســکی مشــاور وارن کریســتوفر و دیوید نیوسام از وزارت برگزار شد که سه ســاعت به طول انجامید. وقت امریکا و صبح 22 بهمن به وقت تهران »کمیته شورای امنیتی« ساعت 8/30 شب به متحــده امریکا ســاخته نبود. جلســه فوری فزاینــده در بین رژیم بود و کاری از ایالات سفید می رســید و گفته ها حاکی از شکاف طریق ویلیام ســولیوان لحظه به لحظه به کاخ 

شــنیده شد: »همه چیز تمام شد، کار از کار تماس گرفته شــد. پشــت گوشی این صدا آورد. از طریق تلفن امن با ویلیام ســولیوان بسیاری از سران ارتش و مقامات انتظامی را شــتابزده داخــل آمــد و خبر دســتگیری همــان زمان یکی از کارمندان کاخ ســفید توانایی و اراده چنین کاری را داشته باشد.«تشــویق کنیم البتــه در صورتــی که ارتش بــرای اعاده نظــم و کنترل اوضاع سیاســی را بــرای دســت زدن به یک عمل مســتقیم باید تصمیمات قاطع اتخاذ کنیم. باید ارتش نهایی دولت شــاپور بختیار مواجه هســتیم. ایران بحرانی و وخیم اســت و ما با ســقوط مشــورت های مــا فراتر رفته اســت. اوضاع از کنتــرل قرار گرفته و جریــان حوادث از 
گذشته...«

تاش برای کودتا در بهمن 1357

کورتاژ ناکام!

روزنامه اطلاعات:

لحظات حرکت در فرودگاه شارل دوگل؛ آخرین پیام 
از ســوی فرمانــداری نظامی تهــران و بمــدت 3 روز پخش مستقیم تلویزیون به علت هجوم مأموران قطع شد.امام خمینی در پاریس
اجتماعات آزاد شد
بختیار یک دولت ملی تشکیل می شود]کریم[ سنجابی رهبر جبهه ملی: پس از استعفای]شاپور[ امام: من توی دهن این دولت می زنم.بزرگ ترین استقبال تاریخ برگزار شدروزنامه کیهان:

روزنامه اطلاعات:

بختیار: اوضاع امروز نتیجه 25 سال دیکتاتوری شاه استامام: اعضای شورای انقاب تعیین شدند
امام: ماقات با بختیار را در صورتی می پذیرم که استعفا امام: کاری نکنید مردم را به جهاد دعوت کنمروزنامه کیهان:

جواد شهرستانی شهردار تهران استعفای خود را به امام دهد
خمینی داد

روزنامه اطلاعات:

بختیار: جواب کوکتل مولوتوف را با کوکتل مولوتوف 
لغو قراردادهای خرید اسلحه ایران از امریکامی دهم

بختیــار: به آیت الله ]امام[ خمینی اجازه تشــکیل دولت روزنامه کیهان:
فرماندهان ارتش با نمایندگان امام تماس گرفتندموقت را نمی دهم

روزنامه اطلاعات:

بختیار: جمهوری اسامی برای من مجهول است]مهدی[ بازرگان نخست وزیر حکومت انقابی
بختیار: هرکس اکثریت داشت حکومت می کندامام خمینی: تظاهرات خیابانی باید ادامه یابدروزنامه کیهان:

روزنامه اطلاعات:

قدرت مخالفان ]محمد رضا[شاه شگفت زده هستیمرئیس سازمان مرکزی اطاعات امریکا )سیا( گفت: از تظاهرات عظیم به پشتیبانی از بازرگانپرواز بی سابقه فانتوم ها و هلیکوپترها بر فراز تهران
امــام خمینی: از طریق مطبوعات و تظاهرات آرام ملت برنامه دولت بازرگان؛ برگزاری همه پرسی تغییر رژیمروزنامه کیهان:

نخســت وزیر قانونی تا انتخابات آینده باقی خواهم نماینــدگان مجلس هم اســتعفا بدهند مــن به عنوان بختیار: در برابر قانون شــکنی ها می ایستم. اگر همه درباره دولت بازرگان باید نظر دهد
ماند

روزنامه اطلاعات:

دولت انقابی وزارتخانه ها را توسط کارمندان به دست 
می گیرد

امام خمینی: ادامه نهضت یک تکلیف استروزنامه کیهان:

روزنامه اطلاعات:

بختیار: من و بازرگان می توانیم توافق کنیمراهپیمایی میلیونی امروز تاریخ ساخت
هزاران نظامی امروز از برابر امام رژه رفتندروزنامه کیهان:

مهنــدس جعفر شــریف امامی نخســت وزیر پیشــین میلیون ها نفر به بازرگان گفتند: بله
به صورت مخفیانه از ایران رفت

روزنامه اطلاعات:

امام خمینی: من هیچ سخنگویی ندارم و فقط هرچه را که  نبردهای خونین میان واحدهای مسلح در تهران
من بگویم و بنویسم استناد دارد

امام خمینی عکس کیهان ]دیدار همافران با ایشــان[ را جنگ خونین لشکر گارد با نیروی هواییروزنامه کیهان:
تأیید کرد

روزنامه اطلاعات:

شــبه کودتای گروهی نظامی را مردم و پرسنل نیروی  تهران صحنه جنگ خونین مسلحانه
هوایی درهم شکستند

نظامیان نیروی دریایی هم به نیروی هوایی پیوستندنیروهای ارتش از شهرها به سوی تهران در حرکت اندجنگ تانک ها با مردم مسلح در خیابان هاروزنامه کیهان:

روزنامه اطلاعات:

امام خمینی: اسرا را مورد خشونت و آزار قرار ندهیددیروز ملت کاخ 57 سال ظلم را ویران کرد؛ رژیم متاشی شد
سقوط نظام 2500 ساله استبداد؛ ارتش انقاب شهرها را روزنامه کیهان:

امام: ساح ها را تحویل ستاد نخست وزیری بدهیدآزاد کرد

نوزدهــم  پنجشــنبه  روز 
بهمن 1357 هــزاران نفر از 
پرسنل نیروهای مسلح برای 
اولین بــار به صورت جمعی 
و بــا اونیفــورم نظامــی در 
خیابان ایــران و خیابان های 
اطراف اقامتگاه امام خمینی 
رژه رفتنــد و امــام بــه ابراز 
پاســخ  آنهــا   احساســات 

گفت. 
صفحــه اول خود چــاپ کرد و نوشــت: »در امام خمینی ایســتاده بودند روزنامه کیهان در و همافران را که به حالت احترام نظامی مقابل تصویر دیدار نیروهای مسلح 

این مراســم از همه نیروها و 
شــرکت  همافران  همچنین 
ابــراز  مراســم  و  داشــتند 
رژه  به صــورت  وفــاداری 

انجام گرفت.
 نیروهای مسلح در این رژه، 
و  امــام خمینی  عکس های 
بــازرگان  مهدی  مهنــدس 
و  داشــتند  دســت  در  را 
نشــان  کــه  پاکاردهایــی 
دهنــده رســته و نیروهــای 
می دادنــد: »ما قطــره ای از ارتش تو هســتیم، مربوطــه بود، حمل می کردند. نظامیان شــعار 
 

خمینی«

انقلاب تیترها، تیترهای انقلاب

ما قطره ای از ارتش تو هستیم، خمینییک بیعت تاریخی

12
بهمن

14
بهمن

15
بهمن

16
بهمن

17
بهمن

18
بهمن

19
بهمن

21
بهمن

22
بهمن

23
بهمن

را اعام کرد و اعام شــد که دیگر حزبی به نام رســتاخیز در صحنه مبارزات سیاسی پس از ســه سال و شش ماه از فعالیت، روز دوم مهر ماه سال 1357 رسماً انحال خود حزب ایران نوین، به دستور محمدرضا پهلوی در 11 اسفند 1353 تشکیل شد ه بود. حزب رســتاخیز ملت ایران، تنها حزب سیاسی کشور که با انحال دو حزب مردم و 
روزنامه کیهان - دوشنبه سوم مهر 1357ایران وجود نخواهد داشت.

روزنامه اطاعات- شنبه 23 دی 1357- صحیفه نور، جلد 4، صص 207 و 208و مطالعه قرار داده و مقدمات اولیه آن را فراهم سازد.«مشخصی شده است، از آن جمله مأموریت دارد تا شرایط تأسیس دولت انتقالی را مورد بررسی وثوق، موقتاً تعیین شــده و شــروع به کار خواهند کرد... این شورا موظف به انجام امور معین و شــورایی به نام شورای انقاب اســامی، مرکب از افراد با صاحیت و مسلمان و متعهد و مورد قاطع مردم ایران که نســبت به اینجانب ابراز شده است، در جهت تحقق اهداف اسامی ملت، شــورای انقاب را صادر فرمودند: »...به موجب حق شــرعی و براســاس رأی اعتماد اکثریت حضرت آیــت الله العظمی ]امام[ خمینــی در اعامیه اخیر خود]22 دی  1357[ فرمان تشــکیل 

و چهــار لایحــه امــروز در حالــی جلســه علنــی مجلــس شــورای ملــی رســمیت یافت کــه  لوایــح انحال  مســئول گذشــته کشــور  مقام هــای  مجــازات  و  محاکمــه  و  خواســتار شــدند که نطق هــای قبل از دســتور ایراد نشــود و بافاصلــه مجلس وارد دســتور دیگــر دولــت قــرار داشــت و به همیــن لحــاظ به دنبــال اعــام رســمیت جلســه نمایندگان ســاواک 
 

گردد.

روزنامه اطاعات- سه شنبه 17 بهمن 1357این لایحه نیز چند نفر از نمایندگان تذکراتی دادند و لایحه به تصویب رسید و به سنا فرستاده شد.ارســال آن به مجلس سنا، لایحه انحال سازمان اطاعات و امنیت کشور »ساواک« مطرح گردید.در به دنبال تصویب لایحه مربوط به نحوه تعقیب نخست وزیران و وزیران و طرز تشکیل هیأت منصفه و تصویب لایحه انحلال ساواک

تصویب انحلال ساواک 

انحلال تشکیلات حزب رستاخیز

شورای انقلاب اسلامی تشکیل شد

بریده جریده
تهیه و تنظیم : حسن مجیدی 

فرجام تنها حزب سیاسی کشور

 صفحه 16   سال بیست و ششم   شماره 7473 

 چهارشنبه  30مهر13۹۹  4 ربیع الاول1442

از دوازده تا 23 بهمن 1357

  سال بیست و ششم   شماره 7473  صفحه 15
 چهارشنبه  30مهر13۹۹  4 ربیع الاول1442

زندان اوین به دست مردم افتاد

رادیو تلویزیون چگونه به تسخیر مردم درآمد
صدای راستین ملت

خواهد بود. بنابراین ما دست به قلم نمی بریم تا دولت می فرســتیم، اما می دانید که سانســور همچنان برقرار جمعی تان، حالا داریم سرهنگ ها را از تحریریه بیرون همکاران عزیز، ضمن ستایش از اقدام تحسین برانگیز ایســتادم و با صدای لرزان و بلندی گفتم دوســتان و خاطراتــش می گوید: »با هیجــان خاصی لبه یک میز اما روزنامــه نگاران به این بســنده نکردند، بلوری در تهران( دســتور داد تا نظامیان از تحریریه خارج شوند، شــد. هرچند همان روز شاه به اویسی )فرماندار نظامی روزنامه نگاران بــه دورترین شــهرهای ایران مخابره در اعتصاب رســید و با همین سرعت اخبار اعتصاب زود از روزنامــه اطلاعات و آینــدگان خبر همراهی سانســور در تحریریه دســت به اعتصاب زدند. خیلی روزنامه نگاران کیهان در اعتراض به حضور مأموران مهرماه 1357 این طور توصیف می کند.آن روزهــا معاون ســردبیر آن بــود- در روز نوزدهم کتاب خاطرات خــود، فضای تحریریه کیهان را - که حضور دارند دســت به نوشتن نزنند« محمد بلوری در کشــیدند و تصمیم گرفتند تا ســرهنگ ها در روزنامه به پا خاستند و با آغاز اعتصاب، همگی دست از نوشتن تحریریه که در بهت و سکوت بودند به نشانه اعتراض تا پس از تأییدشان به حروفچینی بفرستند... همه اعضای می داد دستور دادند همه مطالب را به آنها تحویل دهد را از شــورای ســردبیری به بخــش حروفچینی انتقال تحریریه شده اند....آنها به کسی که خبرها و گزارش ها تحریریــه برگردانــدم دیدم دو ســرهنگ نظامی وارد افتادند. در این ســکوت وهم انگیز، وقتی سر به طرف فضای تحریریه ساکت شد و ماشین های تحریر از صدا شد. اتفاقی که نه قبل و نه بعد از آن تکرار نشد.»یکباره مطبوعات رقم زد که منجر به دو اعتصاب 4 و 61 روزه سپری نشده بود؛ اما خفقان روزهای 57 اتفاقاتی را در هیچ دوره ای در تاریــخ ایران بدون حضور مطبوعات روزنامه نگاران قلم بر زمین گذاشتند و اعتصاب کردند، روزنامــه ایران منتشــر شــد تــا مهــر مــاه 1357 که از فروردیــن 1216 که کاغذ اخبار به عنوان نخســتین 

که از روز 14 آبان ماه آغاز و تا 16 دی ادامه داشت.مطبوعات که دو ماه به طول انجامید آغاز شد. اعتصابی پی دستگیری روزنامه نگاران، لاجرم اعتصاب بزرگ آزادی مطبوعات در آن سال بیست و دو روز بود. در بســیاری از روزنامــه نگاران را دســتگیر کردند. عمر روزنامه هــای کیهــان، اطلاعات و آینــدگان رفتند و آمدن دولت نظامی ازهاری، نظامیان شبانه به تحریریه 13 آبان و ســقوط دولت شــریف امامی و روی کار سرکوب خشونت بار تظاهرات دانش آموزان در روز افسارگسیخته شویم.«وعده دولت اما دیر نپایید. بعد از اینکه از خفقان درآمدیم صلاح نیست گرفتار آزادی و هست که فرد آزاد تر باید دقیق تر شود. گفتم بعد از به بعد وظیفه ما مشــکل تر می شود.... عقیده ام این بود گفتم بالاخره دولت تعهد کرد سانســور نکند، از این در تحریریــه آیندگان در جمع کارکنان و خبرنگاران موافقت دولت با پایان سانســور به روزنامه برگشــتیم. از ســه روز اعتصاب و جلســات روزانه در سندیکا، با سردبیر آن روزهای روزنامه آیندگان می گوید: »پس خبر از پایان اعتصــاب مطبوعات دادند. فیروز گوران با: »اعتصــاب مطبوعات با تضمین آزادی پایان یافت« مطبوعات به پیروزی کامل رسید« و روزنامه آیندگان یک قرن سانسور« روزنامه اطلاعات با تیتر: »اعتصاب 4 روزه به پایان رســید. کیهان در تیتری نوشت: »پایان با روزنامه نگاران داشــت، این تعهد را داد و اعتصاب کردند.سه روز بعد دولت شریف امامی با جلساتی که پایان اعتصاب را تعهد دولت برای توقف سانسور اعلام فیصلــه دهد اما نمایندگان روزنامه نگاران تنها شــرط شــریف امامی سعی داشــت با گفت و گو موضوع را تعهد بدهد از این پس سانسور را اعمال نخواهد کرد. 

محل زندانیان سیاسی شبکه های آهنی طبقه دوم این زندان را زندانیان به زندان اوین حمله کرده بودند، در جســت و جوی تعدادی از زندانیان را آزاد کنند. مردمی که برای آزاد کردن سی دقیقه بامداد موفق شدند به داخل این زندان نفوذ کنند و زندان معروف اوین حرکت کردند.این عده تا ساعت چهار و عده ای از آنها مسلح بودند، برای آزاد کردن زندانیان به سوی از ســاعت 11 شب گذشــته جمع زیادی از مردم تهران که 
اوین مراجعه کنند.ساعت 10 و سی دقیقه امروز گروه خبری شد تا عده ای با وسایل لازم برای باز کردن این درها به زندان دام افتادنــد. بلافاصله از طریق رادیو پیام های کمک منتشــر خودبه خود بســته شــد و عده زیادی در داخل این قسمت به به دنبال هجوم مــردم به داخل طبقه دوم، درهای برقی به طور شکستند....

روزنامه کیهان- دوشنبه 23 بهمن 1357زندانیان سیاسی را نگهداری و شکنجه می کردند....انبار روی حفره هایی ســاخته شده اســت که در این حفره ها زندان کشف شد. به گفته یکی از باغبان های زندان اوین این یک انبار مهمات که به صورت ستونی ساخته شده بود در این شمالی این زندان کشف و به دست مردم افتاده است. همچنین و مدارک زندان اوین و همچنین دو انبار اســلحه در قسمت و چهل وپنج دقیقه امروز براثر تلاش مردم مقداری از اســناد بوسیله مردم، فلج و دیگری زبانش بریده شده بود. ساعت 10 قرارگرفته اند. براساس این گزارش یکی از زندانیان آزاد شده چند نفر مشــاهده می شــوند که درمدت زندان زیر شکنجه اوین خبر داد که در میان زندانیان آزاد شــده بوســیله مردم، خبرگزاری پارس]خبرگزاری جمهوری اســلامی[ از زندان 

به فرار شدند و سرانجام رادیو تلویزیون به تسخیر مردم مسلح مأموران انتظامی  و افراد نظامی  که از هم پاشــیده بودند ناچار بخش تولید و انتشارات توسط نظامیان آتش زده شد و آنگاه درون جام جم آنها را تعقیب کردند. ســاعت دو بعدازظهر، مردم از پس آخرین نظامیان وفادار به ســلطنت برآمدند و تا ]ولیعصر[ پیش آمدند و مردم را به رگبار بستند و چند بار هم جام جم در جریان بــود. گروهی از نظامیان تا خیابان ولیعهد ادامــه داشــت. درگیری های دیگری نیــز در اطراف خیابان ساعت سیزده وسی دقیقه روز یکشنبه 22 بهمن1357 همچنان درگیری ها در اطراف خیابان باب همایون برای تسخیر رادیو تا 
محل مأموریت همبســتگی خود و افراد تحت امر را با ملت رادیو تلویزیون دستور اجرای فرمان را داد، اما پیش از ترک شــد که محل را ترک کنند. فرمانده یگان مستقر در سازمان قرائت کرد، به یگان های مستقر در رادیو تلویزیون دستور داده زمانی که اخبار ســاعت 2 رادیو اعلامیــه بی طرفی ارتش را درآمد.

روز اعتصاب کارکنان سازمان رادیو تلویزیون ملی ایران بود.پخش ســرود ملی »ای ایران ای مرز پرگهر« پایان  بخش ۹۹ راستین انقلاب را به گوش  ها برسانیم.« قرائت این متن پس از بتوانیم همچون پاره ای کوچک از پیکر عظیم مردم، صدای واقعی اســتبداد. ملت به ما نیرو داد و راه مان را هموار کرد تا اســتبداد فرو ریخت، یکی از آخرین ها رادیــو بود، صدای صدای انقــلاب، امروز به همت مردانه ملت، آخرین دژهای توجه بفرمایید، اینجا تهران است، صدای راستین ملت ایران، ملت و باز پس گرفتن سازمان را اعلام کرد: »توجه بفرمایید، را با خود آوردند. علی حســینی، گوینده تلویزیون، پیروزی انقلابیون به جام جم رســیدند و نوار ســرود »خمینی  ای امام« فضل الله محلاتی ســوار بر جیپی نظامی به همراه چند نفر از مردم، محل سازمان رادیو تلویزیون را ترک کردند.اعتصابی بر بدنه تانک ها نصب شده بود، در میان شور و هیجان روشن بود و عکس امام خمینی و شعارهای مختلف کارکنان اعلام کــرد، درحالیکه چراغ تانک هــا و اتومبیل های یگان 

اعتصاب مطبوعات

بازتاب انقلاب کمک کرده اند، تشکر کردند.با چاپ و پخش اخبار مفصل آن طی ماه های اخیر به فرانســه و مطبوعات این کشور انقلاب ایران را تأیید و نوفل لوشاتو تشکر کردند. امام همچنین از اینکه دولت کوتاه از ملت فرانســه و میهمان نوازی اهالی دهکده کرده بودند. امام خمینی در یک کنفرانس مطبوعاتی به نام »حقوق بشر شاه!« با عکس های شهدای انقلاب برپا در دست داشتند، در گوشه ای از فرودگاه، نمایشگاهی محوطــه فرودگاه در حالی که عکــس امام خمینی را برای بدرقه امام خمینی بــه فرودگاه آمده بودند، در کردند. صدها نفر ازدانشجویان ایرانی مقیم فرانسه که در نوفل لوشــاتو تا فرودگاه شــارل دوگل اسکورت مأمور پلیس فرانســه امام خمینی را از اقامتگاه ایشــان ساعت30 /۹ دقیقه پرواز انقلاب بر زمین نشست. 2000 و 30/ 3 بــه وقت تهران، به ســوی ایران حرکت و در لوشــاتو(، امام خمینی ساعت یک صبح به وقت فرانسه ترک  عراق به سوی فرانسه و 117 روز اقامت در نوفل 1357 هجرت از عراق به ســوی کویت/13 مهر 1357 به ترکیه / 13 مهر 1344 انتقال از ترکیه به عراق/ 10 مهر 14 سال و سه ماه تبعید )13 آبان 1343 بازداشت و تبعید اول فوریه سال 1۹7۹/ پنجشنبه 12 بهمن1357، پس از 

را هــم در حالی که خیلی عصبانــی بود این گونه زد: اداره کند.« کارتر که حرف اول را زده بود حرف آخر چهــره مقدس باقی می ماند باید جبهه ملی کشــور را اســت و پس از عزیمت او در عین اینکه آیت الله یک رفت. در گزارش کنفرانس آمد: »مشــکل عمده شاه دست کردن شــاه یقیناً روحیه ارتش از دست خواهد 

قرار بگیــرد و در زمان مقتضی تصمیمی درباره ایران عنوان شــد تا پس از شاه، کنترل کشــور در دست او چهره های جبهه ملی، شاپور بختیار گزینه مناسب تری کمک نخواهد کرد.« پس از این حرف کارتر در میان »پس از این تصمیمات اظهار تأسف درباره آنها به من 
گرفته شود.

1358
1979

خود متذکر شد شورای سلطنت غیرقانونی است. امام خمینی از مقام خود کناره گیری کرد و در استعفانامه سیدجلال الدین تهرانی رئیس شورای سلطنت به فرمان 1 بهمن

گرفته و به خیابان  ها بیایند.خواستند تا مقررات منع رفت و آمد را نادیده اعلامیه امام خمینی بلافاصله در پیامی از مردم 16:30 تا 5 بامداد برقرار کرد. در پی انتشار این 40 خود مقررات منع عبور و مرور را از ساعت فرماندار نظامی تهران و حومه در اعلامیه شماره 21 بهمن

26 دی
کشور به جشن و پایکوبی پرداختند.مصر شدند به همین مناسبت مردم سراسر ترک کردند و در نخستین مرحله وارد آسوان بازگشت و در حالی که می گریستند، ایران را محمدرضا شاه و فرح در سفری بدون 

26 بهمن
اعتصاب باید باقی باشد، خائن است.است و اگر کسی وسوسه کرد و گفت فلان بعد شکستن اعتصابات در خدمت ملت اعتصابات در خدمت ملت بود. از حالا به شنبه 28 بهمن باید شکسته شود. تا حالا امام خمینی تأکید کردند اعتصابات از روز 

در محل سابق سفارت اسرائیل گشایش یافت. با حضور یاسر عرفات، سفارت فلسطین در ایران 30 بهمن

20 اسفند
اسلامی از پیمان استعماری ایران در پی پیروزی انقلاب 
»سنتو« خارج شد. دولت 
ترکیه اعلام کرد با خروج 

ایران از سنتو، عمر این پیمان 
عملًا به پایان رسید.

30 دی
برگزاری جشن های عید کریسمس در جریان انقلاب اسلامی ایران از تا به احترام خون های ریخته شده از ارامنه سراسر کشور خواست روزنامه آلیک ارگان ارامنه تهران 

خودداری شود.

12 دی
زمانی که به ما محتاجند رها نخواهیم کرد.«و سختی دست نخواهیم کشید و آنها را در هرگز از حمایت دوستانمان در موقع گرفتاری به ایران را حتمی دانست و اطمینان داد که »ما ایران لغو شد. ملکه انگلیس 23 آذر سفر خود مسافرت ملکه الیزابت، ملکه انگلستان، به 

15 بهمن
انقلاب اسلامی اعلام کردند.حمایت خود را از امام  خمینی و تعیین شد. کارکنان نخست وزیری موقت انقلاب اسلامی ایران بازرگان به عنوان نخست وزیر با حکم امام خمینی مهندس مهدی 

23 بهمن
رسمیت شناخت.جماهیر شوروی نیز رسماً دولت بازرگان را به با دولت مهندس مهدی بازرگان هستیم.« اتحاد رسمیت می شناسیم و اکنون خواهان همکاری در ایران حکومت را در اختیار داشته باشد به جیمی کارتر گفت »ما هر دولت قانونی که 

29 بهمن
حزب جمهوری اسلامی در ایران تأسیس شد.موسوی اردبیلی و اکبر هاشمی رفسنجانی، خامنه ای ]رهبر معظم انقلاب[، سیدعبدالکریم حسینی بهشتی، محمدجواد باهنر، سیدعلی با انتشار بیانیه ای مشترک به امضای سیدمحمد 

14 اسفند
از انقلاب با عنوان »کمیته انقلاب شد. نخستین نهاد یک روز پس »کمیته امداد امام خمینی« تأسیس پس از پیروزی انقلاب با نام به حکم امام خمینی دومین نهاد 

اسلامی« تأسیس شد.
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تشکیل دولت موقت
همان شب اول بگویم: »معاویه از جایت بلند شو« انتظار »علی« بودن نداشته باشید. علی نیستیم که  باید عرض کنم که از این بنده حقیر سراپا تقصیر دولــت موقت در این ســخنرانی گفت: »از حالا بهمن از این مراســم منتشــر کرده است، رئیس طبق گزارشــی که روزنامه کیهان روز شنبه 21 موقت را برای مردم و دانشــجویان تشریح کند. خود، به دانشگاه تهران رفت تا برنامه های دولت 5 روز بعد از تحویل گرفتن حکم نخست وزیری انقلابیون بود با ریاست مهدی بازرگان. بازرگان با سکانداری شاپور بختیار و دولتی که مورد قبول باشد.« حالا ایران دو دولت داشت، دولتی رسمی مأمــوران نخســت وزیری های دیگر داده شــده تاریخ 72 ســاله مشــروطیت ایران     بــه نامزدها و دشــوارترین وظیفه و کاری اســت که در طول شــده است. و شاید     حق داشــته باشم بگویم که حال بزرگترین افتخاری است که به بنده واگذار خطرناک،      عظیم ترین شــغل و وظیفه و در عین و تشــکیل حکومت در شرایط بســیار دشوار و »ایــن مأموریت، یعنــی سیاســت دولت موقت بازرگان در سخنرانی خود در این مراسم گفت: بــازرگان را قرائــت کــرد و به او تحویــل داد. علوی، اکبر هاشمی رفســنجانی حکم مهندس معرفــی کرد. همان روز در آمفی تئاتر مدرســه مهدی بــازرگان را به عنوان رئیس دولت موقت یک دولت و رئیــس دولتی را معرفی می کنیم« آشفته کشور، به     واســطه اتکا به آرای عمومی، می بینیــم، بــرای اینکــه خاتمه بدهیــم به وضع غیرقانونی می دانیم و     اوضاع کشــور را آشــفته ما مجلس را غیرقانونــی می دانیم و دولت را هم مستقر شوند، رهبر انقلاب با اعلام اینکه: »چون خیابان عین الدوله )ایران( شدند تا در مدرسه رفاه در مهرآباد از پله های هواپیما پایین آمدند و راهی سه روز بعد از آنکه مسافران هواپیمای ایرفرانس 

دلایل مختلف استعفا دادند و بعضی از انقلابیون را پشت سر گذاشــت. بعضی از اعضای کابینه با روزهای تاریخ معاصر ایران، روزهای پرماجرایی کمتر از یک ســال حضور خود در بحرانی ترین در کارنامه کاری خود ثبت کرد. دولت موقت در خبرگان و برگزاری انتخابات مجلس خبرگان را اساسی، تدوین و تصویب لایحه انتخابات مجلس برگزاری یک همه پرسی، تهیه پیش نویس قانون کابینه بازرگان در طــول 275 روز فعالیت خود، علوم و فرهنگ و هنر، احمد مدنی وزیر دفاع و...اردلان وزیــر اقتصاد، علی شــریعتمداری وزیر داریوش فروهر وزیر کار و امور اجتماعی، علی دولت موقت، کریم سنجابی وزیر امور خارجه، معاون امور انقلاب، عباس امیرانتظام سخنگوی محمدولی قرنی رئیس ستاد ارتش، ابراهیم یزدی و بهزیســتی، علــی اکبــر معین فر وزیــر نفت، برنامه های انقلاب شد، کاظم سامی وزیر بهداری شدند. یدالله سحابی مشاور بازرگان در طرح ها و اندکی فاصله در روزهای ابتدایی اســفند معرفی موقــت را معرفی کــرد، تعــدادی از آنها هم با بهمن بود که بــازرگان بعضی از اعضای دولت می گویم فکرتان را عوض کنید.«بیست وچهارم را عوض کنید. نمی گویم دولت را عوض کنید. ناحقی ســر نزند ندارم. اگر شما دارید، فکرتان خطایی، نقصی نباشــد و از دســت ما گناهی و گفــت: »تضمین بــه اینکه هیچ عیبــی، ایرادی، که قرار بود در روزهــای آینده معرفی کند هم از بنده نداشته باشید.« بازرگان در مورد وزرایی کرده ولی پیش رفته و می رود، این انتظار را هم صخره ها و ریشه ها و سنگ ها را سر جایش خرد و بولدوزروار حرکت می کند و حرکت کرده، عزم راســخ و ایمان و قدرتش سر به زیر انداخته را مأمــور و مفتخر به این خدمــت کرده اند و با حتی انتظار رهبــری و مرجع عالیقدری که بنده 

مقررات گذاشتن باشد، البته دولت و شخص بنده و کشتن و پاشیدن و پا روی همه اصول و قانون و »اگر مقصود از انقلابی عمل کردن، زدن و ریختن می بردند. بازرگان در پاسخ به این انتقادات گفت: انقلابی نمی دانستند و کلیه اقدامات او را زیر سؤال منتقد آن بودند. بعضی مهندس بازرگان را فردی با اقدامــات رئیس دولت مخالفــت می کردند یا در تمام عمر کوتاه دولت موقت به انحای مختلف 
تا برگزاری انتخابات و اعلام نتایج آن، به شورای انقلاب استعفای بازرگان را پذیرفت و اداره امور وســیله اســتعفای خود را تقدیم می دارد.« رهبر کلمه و وحدت مدیریت میســر نمی باشد، بدین مملکت و به ثمر رســاندن انقلاب بدون وحدت ساخته و در شرایط تاریخی حساس حاضر نجات برای همکاران و اینجانب مدتی است غیرممکن نظر ها، انجام وظایف محوله و ادامه مســئولیت را دخالت هــا، مزاحمت هــا، مخالفت ها و اختلاف نوشته بود: »پیرو توضیحات مکرر و نظر به اینکه دســت رهبر انقلاب رســاند. نامه ای کــه در آن به سفارت امریکا، نامه استعفای خود را در قم به آبان ماه 1358 و یک روز بعد از حمله دانشجویان روزهایی پر چالش در دولت موقت، در چهاردهم بالاخره مهدی بازرگان بعد از پشت سر گذاردن انقلابی نیستیم.«

انقلاب سپرده شد.

 دیوارها انقلاب را 
فریاد می زنند

ايران در گفت وگو با خبرنگاران داخلی و خارجی گفت: )آسوان( مصر ترک کرد. محمد رضا پهلوی پيش از ترک  آباد تهران را با هواپيماي جت 727 شاهين به مقصد مصرو گروهي از شخصيت هاي لشکری و کشوری، فرودگاه مهر جاويدان، ارتشبد عباس قره باغي رئيس ستاد بزرگ ارتشتاران بدره اي فرمانده نيروي زميني، علی نشــاط فرمانده گارد دکتر جواد سعيد رئيس مجلس شورای ملی، سپهبد عبدالعلی اردلان وزير دربار، نصرت الله معينيان رئيس دفتر مخصوص، پهلوی و فرح ديبا با بدرقه شاپور بختيار نخست وزير، عليقلي ســاعت 12 و ۸ دقيقه روز 26 دی ســال 1357 محمد رضا 
 
حالت مزاجي مــن دارد و در حال حاضر نمي توانم دقيقاً پادشــاه ايران در پاسخ به مدت سفر گفت: »اين بستگي به گذشــته و هم در پايه گذاری آينده موفق شود.« آخرين رأی سنا داده شد، اميدوارم که دولت بتواند هم به جبران ترک می کنم. امروز با رأی مجلس شورای ملی که پس از اکنون آغاز می شــود و تهران را به سوی آسوان در مصر و دولت مســتقر گردد، به مسافرت خواهم رفت. اين سفر دارم. ضمناً گفته بودم پس از اين که خيالم راحت شــود مدتی است احساس خستگی می کنم و احتياج به استراحت »همان  طور که به هنگام تشــکيل ايــن دولت گفته بودم 

آن را مشخص کنم.« 

گفته شده بود از طریق زبیگنیو برژینسکی مشاور کنفرانــس محرمانه بود اما بعدهــا آنچه در آن ایران بــا یکدیگر مذاکــره کنند. بــا اینکه این کارائیب دور هم جمع شــدند تا درباره انقلاب 16 دی 1357 در جزیــره گوادلــوپ در دریای صدراعظم آلمان غربی به ابتکار ژیسکار دستن کالاهان نخســت وزیر بریتانیا و هلموت اشمیت ژیســکار دســتن رئیس جمهوری فرانسه، جیمز جیمی کارتــر رئیس جمهوری امریــکا، والری 
آماده کنیم، یکی آشــفتگی اوضاع سیاسی در خودمــان را بــرای مواجهه بــا دو خطر بزرگ وفادار هستند.« اما ژیسکار دستن گفت: »ما باید افسرانی اداره می شود که نسبت به محمد رضاشاه تردید دارد چون تجربه سیاســی ندارد و توسط اینکه ارتش بتواند نقش جایگزین ایفا کند جای آنها با رژیم موجود همکاری و سازش داشته اند. موجود نفوذ و اعتماد چندانی ندارند. بسیاری از بــرای تغییر اوضاع وجود ندارد. مردان سیاســی کالاهان گفت: »کار شــاه تمام است و راه حلی خواست نظریات خود را درباره ایران بیان کند. آغاز شــد. ابتدا ژیسکار دستن از جیمز کالاهان ســاعت 6 غروب کنفرانــس دور یک میز گرد امنیت ملی کارتر و... رسانه ای شد.

این نیز واقعیتی است که تنها نیروی موجود یعنی پشتیبانی کنیم هر چند او ضعیف و تنها است، اما تلقی خواهد شــد. ما باید در حال حاضر از شاه اقدام مفید است و نشانه نگرانی ما نسبت به ایران آنهــا به ایران آگاه می کنــم و می گویم که این ســوی ما در قبال شــوروی ها برای کاستن فشار درخواست شــاه مبنی بر لزوم اقدام مشترک از ایران و دیگری مداخله شــوروی. من شما را از 
زیان های فراوانی به ما وارد خواهد شد.«شکســت ارتش در دســت زدن بــه کودتا چه و ما باید در نظر داشــته باشــیم کــه در صورت »بدبختانه سیاست جهانی یک کودکستان نیست کودتای خونین دودل بود. اما برژینسکی گفت: هم از همان اوایل کنفرانس نســبت به تصمیم به مدارس ما تحصیل کرده اند.« البته کارتر خودش شــوند. بســیاری از فرماندهان ارتــش ایران در و نظامیان هستند که می خواهند بر اوضاع مسلط  حال ما احســاس نگرانی نمی کنیم، چون ارتش حاضر باشــد با او کار کند وجود نــدارد. با این ایــران دیگر او را نمی خواهند و دیگر دولتی که اســت و شــاه دیگر نمی تواند دوام بیاورد. مردم جیمی کارتر معتقد بود: »اوضاع ایران بســیار بد ارتش را حفظ  کرده است.«

شما تماس های مستقیمی با آیت الله داشته باشیم. کارتر از ژیسکار دستن خواست که ما از طریق شــاپور بختیار را در تهران از بیــن خواهد برد.« کرد. ضمناً این عمــل اعتماد و اطمینان به رژیم امریکایی ها یک چنین اقدامی را درک نخواهد تحت نفوذ درآورد. علاوه بر این افکار عمومی گفت و گوی ســاده یا یک فرســتاده امریکایی شــد و پیرمرد 78 ساله را نمی توان از طریق یک اما برژینســکی می گفت: »این اقدام افشا خواهد کالاهان بر سری بودن این مذاکره اصرار داشت و مهاجرت آنان را از کشــور افزایش می دهد.« روحیه رهبران ارشــد ارتش را ضعیف می کند موافق است یا نه. در ضمن چنین اقدامی مطمئناً »باید اول اطمینان حاصل کرد شاه هم با این کار مذاکــره با امام بــود. اما برژینســکی می گفت: بایــد تماس گرفته شــود یا نــه؟ کالاهان موافق بعد بحث بر ســر این شد که آیا با خمینی ]امام[ 
قاطعانه می دیدند و می دانستند با این دست و آن محمدرضا پهلــوی را مانعی برای هرگونه عمل پیشنهاد خروج شاه از این  رو بود که آنها شخص امریــکا می دهیم تا شــاه ایران را تــرک کند.« کارتر گفــت: »ما ترتیب پذیرایی از شــاه را در اما دیگران او را منصرف کردند.

کنفرانس گوادلوپ

ترس از یک انقلاب
روح الله«، »شهید قلب تاریخ است«، »نصر من الله و فتح قریب«، »تا مرگ شاه را می کشــیم«، »بعد از نماز عشــاء صد بار بگو مرگ بر شــاه«، »رهبر فقط می کند« »بی نفتی، بی نونی، گرســنگی می کشیم«، »به همت خمینی شاه تو بر خمینی«، »شــاه خیانت می کند، ســاواک جنایت می کند، کارتر حمایت هر صبح با ســطل رنگ به جان این شــعارها بیفتند: »مرگ بر شــاه«، »درود بــه بوم های مبارزه بدل کــرده بود و در این بین مأمــوران هم مجبور بودند 57 و بخصوص در پاییز و زمســتان بشدت افزایش یافته و دیوارهای شهر را پهلوی و گسترش مخالفت های مردمی نباشند. دیوار نویسی هایی که در سال شهر گذاشته بود تا صبح عابران پیاده شاهد سرعت گرفتن سقوط حکومت ارتــش و ژاندارمری برای جلوگیری از این موضوع گشــت های شــبانه در عمومی شــهر جلوه ای ویژه داشــت و از همین جهت هم بود که ساواک، شدید سانسور قرار داشتند.  دیوار نویسی هایی که بخصوص در خیابان های نداشت؛ رادیو و تلویزیون ذوب در حکومت پهلوی بود و مطبوعات زیر تیغ نویســی ها بود آن هم در زمانی که رســانه های اجتماعــی مثل امروز وجود یکی از راه هــای مبارزه مردمــی بخصوص جوانان با حکومت شــاه دیوار 

ســریع با اســپری رد رنگ را روی دیوار می انداخت تــا تصویرهای انقلابی شعار نویسی ها یک نفر مسئول نگه داشتن شابلون روی دیوار بود و نفر بعدی امام خمینی هم از قبل با شــابلون یا فیلم های رادیولوژی آماده می شد و زمان ناگهان ســر نرسند. در این بین بخشــی از شعارنویسی ها و بخصوص تصاویر و یکی دو نفر هم از ســر و ته کوچه و خیابان کشــیک می دادند که مأموران مشــغول نوشتن شــعارها با اســپرهای رنگ یا قلم مو و قوطی رنگ می شدند در گروه هــای دو یا ســه نفری برای شعارنویســی می رفتند و یــک یا دو نفر خاطراتشــان تعریــف می کنند که معمولًا نیمه های شــب یــا دم، دمای صبح انقلابیونــی کــه آن روزهــا شعارنویســی در شــهرها را برعهده داشــتند در نهضت ادامه دارد« و...
نوشــته های زمان انقلاب انجام شده است، نشان می دهد:»بالای شهر به علت تحقیقی که از ســوی نفیسه بزرگزاده شهدادی و امرالله فرهادی روی دیوار سیمای شهر را بپوشاند.

متخصصان آنها را حفظ کرد.دیــد؛ دیوار نویســی هایی که باید به عنوان بخشــی از تاریخ انقلاب با کمک انقلاب اســلامی هنوز می توان رد برخــی از دیوار نویســی های انقلابیون را در برخی از مناطق و برخی شــهرهای کشــور با گذشت ســال ها از پیروزی است با استفاده از خط نسخ و نستعلیق نوشته شده اند.شهر بوده اند. همچنین بیشتر شعارهایی که با شابلون روی دیوارها نقش بسته بخش مهمی از افرادی که اقدام به دیوار نویســی ها می کردند از مردم عادی و بدون هیچگونه شیوه منظم و خوشنویسی، نوشته شده اند که نشان می دهد نشان می دهد که بخش مهمی از دیوار نوشته ها با دستخط هایی کاملًا عادی کوچه ها بیشتر از سوی افراد محلی انجام می شده است.« همچنین این تحقیق بیشــتر دیوار نوشــته ها بر دیوار خیابان ها نقش بســته اســت و دیوار نوشــته خیابان ها مســیر اصلی راهپیمایی ها و معبر اصلی عبــور و مرور مردم بودند صورت می گرفت، تعداد دیوار نوشــته ها نســبتاً زیاد است. از آن جایی که درگیری های اجتماعی و سیاســی و مذهبی و کشتارهایی که در این مناطق بوده بیشــترین دیوار نوشته ها را داشته اســت. همچنین در پایین شهر به دلیل را داشــته اند. میان شــهر چون مرکــز تجمعات و راهپیمایی هــا و تظاهرات دور بــودن ذهنی و مکانــی از وقایع و درگیری ها، کمترین دیوار نوشــته ها 
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از سوی شاه مأمور تشکیل کابینه شد.نخست وزیری استعفا داد و ارتشبد غلامرضا ازهاری دانش آموزان و دانشجویان در دانشگاه تهران از جعفر شریف امامی یک روز پس از کشتار 14 آبان

11 مهر
از پاریس به دهکده نوفل لوشاتو رفت.فرودگاه بغداد راهی فرانسه شد و روز 15 مهر کویت مانع ورود امام شد. در نتیجه امام از از ظهر به مرز »عبدلی« کویت رسید. اما دولت به مقصد کویت ترک کرد. امام ساعت 2 بعد امام خمینی به قصد خروج از عراق، نجف را 

شد.1500 موتورسیکلت و تعداد زیادی مغازه به آتش کشیده در این حوادث 12 نفر شهید و پانصد نفر مجروح و مسجد و قرآن ها و کتاب های مذهبی آن در آتش سوخت. به آتش کشیده شد. در این یورش بسیاری از زیلوهای مسجد جامع کرمان توسط عده ای از اوباش طرفدار رژیم 24 مهر

به این عمل بی ادبانه و ظالمانه روز 5 آذر عزای عمومی خواهد بود.«کشتار در حرم حضرت رضا)ع( اعلامیه دادند که »به منظور اعتراض و زخمی شدند. آیات عظام گلپایگانی و مرعشی نجفی به مناسبت حضرت امام  رضا)ع( پناه گرفته بودند شلیک کردند و عده ای شهید مأمورین حکومت نظامی به سوی تظاهرکنندگانی که در حرم 2 آذر

ارتشبد غلامرضا ازهاری از مقام نخست وزیری استعفا کرد.بختیار توسط سپهبد ناصر مقدم رئیس ساواک به شاه معرفی شد.  محمد رضا شاه، شاپور بختیار را مأمور تشکیل کابینه کرد. 7 دی

کرد و کسی دیگر نمی تواند ادعا کند شاه قانونی است.«یک رفراندوم سراسری بود که راه عذر را از همه سلب برگزار شد. امام اعلام کرد »تظاهرات تاسوعا و عاشورا راهپیمایی روز عاشورا نیز با حضور میلیونی مردم تهران میلیونی مردم در تهران و شهرستان ها برگزار شد. راهپیمایی تاریخی در روز تاسوعای حسینی با شرکت 19 آذر

13 آبان
استعفا داد و بازار تهران تعطیل متعاقب این حادثه وزیر علوم به خاک و خون کشیده شدند. دانشگاه تهران توسط مأموران دهها دانش آموز و دانشجو در 

شد.

11 آبان
دو هفته پیش هم نیست.«تنها مانند سال 1332 نیست بلکه حتی مانند حکومت اعلام کرده بود، گفت: »اوضاع نه جمع آوری افراد جهت انجام تظاهرات به نفع در واشنگتن که تلفنی آمادگی خود را برای محمدرضا پهلوی در پاسخ اردشیر زاهدی 

حوادث شب اول محرم را رعب انگیز خواند.محرم را سه هزار کشته و زخمی اعلام کرد. یونایتدپرس داد. روزنامه »السیاسیه« تلفات مردم در روز اول ماه آیت الله طالقانی به مناسبت کشتار شب اول محرم، اعلامیه 11 آذر

حمله استاد کامران نجات اللهی به شهادت رسید.دانشگاه به وزارت علوم حمله کردند که در جریان این مأموران حکومت نظامی برای شکستن اعتصاب استادان 5 دی
گردآوری:محمد گرشاسبی

روز شمار 

 مهدی بازرگان نخست وزیر شد

پیام رهبرمعظم انقلاب به مناسبت هفته نیروی انتظامی:

4 صفحه ویژه ایران قرن در یکصدوپنجمین شماره   مردم اقتدار و مهربانی
از پاریس تا تهران نیروی انتظامی را احساس می کنند

در صفحات ایران قرن بخوانیددر صفحه سیاسی بخوانید

کــه  می شــود  ماهــی   8
کشــور درگیر یک بحران 
جدی به نام کرونا شــده 
اســت. بحرانی که همه 
آحــاد جامعــه را درگیــر 
خــود کــرده اســت و بــار 
اصلــی ایــن بیمــاری را  
درمــان  کادر  دوش  بــر 
گذاشته اســت. پزشکان 
و پرســتاران در این چند 
ماه خستگی ناپذیر و به نحوه شایسته مسئولیتی 
را که برعهده داشتند، پیش بردند. در حقیقت 
کرونــا یــک مســأله ملــی اســت و همــه افــراد 
جامعه و شهروندان در معرض خطر ابتلا قرار 
می گیرند. از همــان روزهای اول ورود کرونا هم 
دولت ســتاد مقابله با کرونا تشکیل داد تا آنها 
با اقتــدار و اختیارات بتوانند بــرای این بیماری 
راهکارهایی داشــته باشــند. حالا بعــد از 8 ماه 
ناهماهنگی هایــی برای مقابله بــا این بیماری 
به وجود آمده است. در حقیقت مدیریت کردن 
درباره کرونا، نیازمند نظام مدیریتی هماهنگ 
اســت. اجــزای مختلــف نظــام اداری، نظــام 
اجتماعــی، نهادهــای امنیتی، دولــت و مردم 
همــه با هم هماهنــگ باشــند. از همه مهمتر 
دســتگاه های اداری و اجرایی کشــور و سیســتم 
حکمرانی کشــور اســت که بایــد هماهنگ تر از 
قبل باشــند. هر دســتگاهی اگر وظیفه خودش 
را انجــام دهد وضعیت این چنین نمی شــود.  
سال هاســت کــه دربــاره ناکارآمــدی برخــی از 
ســازمان ها و نهادهای کشور سخن می گوییم و 
البته وقتی مشــکل بحران آب، محیط زیست، 
آلودگی هوا و ترافیک مطرح می شود هم شاهد 
این ناهماهنگی ها هســتیم. این موضوع فقط 
در ارتباط با بحران کرونا نیســت. از نظرم یکی 
از علت هــای این ناکارآمــدی و ناهماهنگی ها 
هم بــه خود مدیــران بر می گــردد. آنها عموماً 
رویکردهــای سیاســی متفاوتی دارنــد و همین 
نگاه سیاســی موجب شــده تا برخی از مدیران 
نخواهند بخشی از کار مدیرانی را که متفاوت تر 
از آنهــا فکــر می کننــد پیــش ببرنــد. برخــی از 
مدیران که مســئولیت کارها را به عهــده دارند 
درگیــر رقابت های سیاســی و جناح های فکری 
خــود هســتند. ایــن موضــوع در بحــران کرونــا 
خــودش را بخوبی نشــان داده اســت. موضوع 
دیگــر فقــدان منابع مالی اســت. بــرای اجرای 
طرح های بزرگ، کشور نیاز به منابع مالی دارد. 
کشور به خاطر تحریم ها فشار بسیاری را تحمل 
می کند. متأسفانه فرهنگ سازمانی به گونه ای 
اســت که ایــن هماهنگی بین اجــزای مختلف 
نظــام اداری وجــود نــدارد. مــا در زمینــه مهار 
بحران کرونا نیاز به یک همبســتگی اجتماعی 
داریم. یکی از عوامل اصلی ایجاد همبســتگی 
اجتماعی در جامعه، هماهنگــی بین باورها و 
ارزش هاســت. خوشبختانه از این نظر جامعه 
ما در ســطح بالایی از همبستگی قرار دارد و ما 
مصادیق مختلــف این همبســتگی را بارها در 
جامعه دیده ایم. بدون مشارکت و همبستگی 
اجتماعی، امکان مهار این بحران وجود ندارد. 
مــردم، دولــت و بخش هــای حکومــت باید با 
هم یکدل و همراه باشــند. حکومت باید بداند 
کــه کشــور درگیــر یک بحران ملی شــده اســت 
و اگــر هماهنگی ها بین دســتگاه های مختلف 
ایجاد نشــود ما بــا یک فاجعه و بحــران جدی 
در موضــوع کرونــا مواجــه خواهیم شــد. البته 
مدیریت افراد در ستاد کرونا هم باید منسجم 
باشد. نباید مردم پیام های دوگانه ای از مدیران 
ســتاد دریافت کننــد. اگر متخصصان هشــدار 
می دهنــد کــه تجمــع نباشــد، ســتاد هــم باید 
مناســبت های مختلف را تعطیل اعلام کند  یا 
مدارس به هیچ عنوان باز نشوند. این موضوع 

خود اعتماد را از بین می برد.

یادداشت

حسینسراجزاده
رئیسانجمن
جامعهشناسیایران

 همبستگی اجتماعی
 نیاز امروز جامعه  

 انتقاد شدیداللحن سعید نمکی
 وزیر بهداشت  از ناقضان و ضابطان 

 پروتکل های بهداشتی

 مدعی العموم باید به موضوع
 تهدید رئیس جمهوری وارد شود

- اگر اپیدمی در این مملکت جمع 
نشود،ما باید ته رودخانه جنازه 

جمع کنیم
- در ستاد ملی تقاضا کردیم هر 

کس که ماسک نزد، جریمه کنید، 
اما بروید آمار را دربیاورید که چند 

نفر را جریمه کردند؟!
- گفتیم جاده ها را ببندید، چندتا 

را بستند؟!
- در فاصله 100 متری بیمارستانی 

که پر از بیمار است، ایستگاه 
صلواتی زدند و یک نفر هم نمی آید 

که این افراد را جمع کند 
- وقتی آمارها را می خوانم، 

می ترسم به سیاهچاله ای بیفتیم 
که در آمدن از آن دشوار است

طغیان وزیر
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 صفحه 1۳   سال بیست و ششم   شماره 747۳   چهارشنبه  ۳0مهر1۳۹۹  4 ربیع الاول1442   ایران قرن صد و چهار

نیمه دوم1357

کــه اینجا مثل عراق نیســت. من هر کجا پاســخی قاطع دادند:»مــا فکر می کردیم سیاســی« را ابلاغ کردند اما امام خمینی پیام رســمی »ممنوعیــت هرگونه فعالیت کاخ الیــزه بــا ایشــان ملاقات کــرده و در ابتــدای ورود به فرانســه، نمایندگان لوشــاتو )حومه پاریس( مســتقر شــدند. روز بعد در منزل یکی از ایرانیان در نوفل روز 14 مهر وارد این شــهر شــدند و دو خود از بغداد به ســوی پاریــس رفتند و امام خمینی بــه همراه جمعی از همراهان که باید عملی می شــد.« 13 مهرماه 1357 اراده خدا بود... فقط خواســت خدا بود هرچه بــود – و از اول هــم هرچه بود – هیــچ اراده ما در آن دخالت نداشــت و به پاریس برویم. شــاید مســائلی بود که سوریه برویم... هیچ برنامه ای هم نداشتیم مــا هم این بود که به کویت و ســپس به ایــن گونه درباره آن گفتــه اند:»... خیال ترک عراق شــدند. اتفاقی که خودشان بــود و همین شــد کــه ایشــان مجبور به امام خمینــی مهم ترین خط قرمز زندگی محمدرضا شاه است؛ موضوعی که برای دســت کشــیدن از مبارزات سیاسی علیه به ایشــان گفت شــرط اقامــت در عراق امنیــت عراق در دیــدار با امــام خمینی بعثــی محاصــره شــد و رئیس ســازمان منزل ایشــان در نجف توســط نیروهای از عراق گرفته شــد. روز اول مهر 1357 گرفت؛ تصمیــم به اخراج امــام خمینی ایــران و عــراق در نیویــورک صورت دلیل در دیــداری که بین وزرای خارجه در نجــف تبعیــد بودند( باشــد. به همین خمینــی از مرزهای ایــران )که آن زمان نحوی به دنبال دور کــردن حضرت امام باعث شــده بود که حکومــت پهلوی به بیشــتری پیدا می کرد و همیــن موضوع علیه محمد رضاشــاه هر روز گســترش تابســتان ســال 1357 مبارزات سیاســی 

مــن به دنیا خواهم گفت که در ایران چه مردم دلیر ایران را به دنیا خواهم رســاند. ما مظلومان را نشــنوند. ولــی من صدای یکدیگر گذاشته اند تا مردم جهان صدای که تمام ظالمان دنیا دستشان را در دست دیگر ســفر می کنم تا بــه دنیا اعلام کنم بــه فرودگاه دیگر و از شــهری به شــهر بروم حرفــم را می زنم. من از فرودگاهی 
خبــری خارجــی و البتــه نمایندگان رســانه های دیدارهای متعددشــان با فعالان سیاســی می شــد. در ایــن ماه ها امــام خمینی در صــدای انقــلاب هم بــه جهــان مخابره ایران از این روســتا هدایت می شــد بلکه او بدل شــد و در واقع نه تنها اعتراضات بیان دیدگاه هــای امام خمینی و همراهان کوچک نوفل لوشــاتو به مهم ترین مرکز حضور امام خمینی در پاریس، روســتای مبارزه با شــاه تبدیل شد. در مدت 4 ماه بــه موقعیــت جدیــد و بین المللــی برای ایشــان در قلب اروپا )فرانســه( در واقع خمینی ســخت خواهد شــد امــا حضور اعتراضات علیه حکومتش از ســوی امام خمینــی از مرزهــای کشــور، هدایــت شــاه تصــور می کرد بــا دور شــدن امام صدای انقلاب از قلب اروپامی گذرد«. گفت و گوهــای  و  از ســی بی اس گفت و گو کردند. ســفر و خبرنگارانــی همچــون مایک والاس اتریــش، لوکزامبــورگ، ســوئد، یونان تلویزیونی از کشــورهای فرانسه، آلمان، روزنامــه گاردیــن، ایســتگاه های رادیو خبرگزاری های فرانسه و آسوشیتدپرس، حضور امام خمینی در پاریس، ایشــان با بدل شــده بود. تنهــا در دو مــاه ابتدایی در واقع پاریس بــه مرکز ترویج انقلاب و ظلم شــاه می گفتنــد و اینگونه بود که انقــلاب؛ از فشــارهای سیاســی، خفقان عــلاوه بــر بیــان اســتراتژی و اهــداف بین المللــی 

 

شورای انقلاب به دستور ایشان در همین لوشاتو ساعت های بسیاری کار می کرد و امــام خمینی در زمــان اقامــت در نوفل ملاقات ها و مذاکرات و اقدامات شــد.« بــه پاریــس راهگشــای مؤثــری بــرای مــورد می گوید: »مهاجــرت امام خمینی شــود. مهندس مهدی بــازرگان در این بــرای برنامه ریزی هــا راحت تــر انجــام دیدارهای یاران انقلاب و دیدارهایشــان کانون توجه جهانی قرار داد و باعث شد به ناگهــان ایــن حرکت سیاســی را در وقوع انقلاب در بهمن ماه سرعت بخشید امــام خمینی عــلاوه بر اینکــه به نهضت 
تعییــن می کنم؛ من به پشــتوانه این مردم از پایان دوران پهلوی داشت: »من دولت تاریخی انجام داد؛ سخنرانی ای که نشان قرار گرفت و در بهشــت زهرا سخنرانی خمینی مورد استقبال بی نظیر مردم  تهران را فراهــم کرد و صبح روز 12 بهمن امام هواپیمایی ایرفرانــس از پاریس به تهران بنی صدر شــرایط لازم برای پرواز چارتر کند. ســه روز بعد از این اتفاق ابوالحسن شــد فرودگاه ها را در 9 بهمن بازگشایی با واکنش مردم مواجه و در نهایت مجبور بختیار فرودگاه  ها را بســته اعلام کرد که 1357 وارد ایران شوند ولی دولت شاپور برنامه نخســتین این بود که ایشان 6 بهمن ایــن ســفر و بازگشــت را فراهــم کنند. و به نزدیکانش مأموریت داد تا مقدمات خمینی تصمیم گرفــت به ایران بازگردد پایین کشیده شد. با فرار شاه از ایران؛ امام مجسمه شــاه از میدان  شهرهای مختلف بــه خیابان های ایران تزریــق کرد و ده ها کردند؛ خبری که شــور و شادی عظیمی نزدیکانش روز 26 دی ماه ایران را ترک علیه حکومت پهلوی محمدرضا شــاه و با گســترش انقلاب مردمی و اعتراضات دوره تشکیل شد.

دولت تعیین می کنم...«

از پاریس تا تهران
برای مبارزه با شاه تبدیل شددر واقع به موقعیت جدید و بین المللی شد اما حضور ایشان در قلب اروپا )فرانسه( اعتراضات علیه حکومتش سخت خواهد امام خمینی از مرزهای کشور، هدایت   شاه تصور می کرد با دور شدن 

 صدای انقلاب
از قلب اروپا شنیده شد

ســال پیش بتدریج ایجاد می شــد، شما ایــران! در فضای باز سیاســی که از دو و بسیار، بســیار دیر هنگام.  »ملت عزیز نوشداروی بعد از مرگ سهراب بدانند انقلاب« را شــنیده اســت؛ مردم آن را زمانی که شاه رسماً اعلام کرد  »صدای پهلــوی بشــدت دامن زد و باعث شــد مردم نسبت به محمدرضاشاه و حکومت شهریور یا »جمعه سیاه« به خشم عمومی قبلی.در ایــن بین وقایعــی همچون 17 تحت عنوان چهلم شــهدای اعتراضات و سلســله وار ادامــه پیدا کــرد آن هم سال 1357 دیگر هیچگاه خاموش نشد منجر شد، اعتراضاتی که عملًا تا بهمن ارتش مواجــه و به شــهادت معترضان امنیتــی و خشــونت گســترده نیروهای شهرهای مختلف با برخوردهای نظامی، تظاهرات خیابانی شد؛اعتراضاتی که در و باعــث شــروع مــوج گســترده ای از مرجعیت مذهبــی در ایران توهین کرد آشــکارا بــه حضــرت امــام خمینی و به قلم احمد رشیدی مطلق که به صورت 1356 روزنامه اطلاعات بود؛ یادداشتی انتشــار مقاله توهین آمیز در دی ماه سال شود به اعتقاد بسیاری از محققان تاریخ؛ این تحول مهم سیاسی به ناگاه شعله ور پهلوی را می سوزاند اما آنچه باعث شد آتش زیرخاکســتر ریشه های حکومت سیاسی در ایران سال ها بود که همچون انقلاب و خواسته مردم برای دگرگونی 

ایــد، تضمین هســتم و آنچه را که شما برای به دست طرف ملت به پادشاه تفویض شده است مشروطه که موهبتی اســت الهی که از فرد ایرانی نباشــد.... من حافظ سلطنت من به عنوان پادشاه ایران و به عنوان یک انقلاب ملت ایران نمی تواند مورد تأیید ملت ایران علیه ظلم و فســاد بپا خاستید.  می کنم کــه حکومت ایــران در آینده آوردنــش قربانــی داده 
 

حرف هــا را زد که شــعله های انقلاب و فساد خواهد بود...« اما شاه زمانی این و اراده ملی و به دور از اســتبداد و ظلم براساس قانون اساسی، عدالت اجتماعی 
مردمی بــود؛ مبــارزات سیاســی که با 1357 هر روز شاهد اعتراضات گسترده )بخصــوص از شــهریور( تــا 22 بهمن شهرهای مختلف ایران از تابستان 1357 مردم دیگر خاموش شدنی نبود.

به کشور خیلی سریع فراهم شود.پیروزی انقلاب با بازگشت امام خمینی را برای همیشــه ترک کند و زمینه های 26 دی ماه به همراه نزدیکانش کشــور اعتراضــات بود که شــاه را مجبور کرد زمیــن زد و اقتصاد را فلــج کرد. همین همراه شــد و عملًا حکومت شــاه را به جمله کارکنان شــرکت نفت و بازاریان اعتصابات کارگران صنوف مختلف از 

بسیار دیر هنگام
صدای انقلاب شما را شنیدم
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صدای انقلاب شما را شنیدم

»ایران« دلایل عقبگرد قیمت دلار و سکه در بازار دیروز تهران  و روند آتی را بررسی و تحلیل می کند

جزر  و  مد ارز

# من - ماسک - می زنم
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 تندروهای 
خارجی و داخلی در پی 

»دولت زدایی« هستند

 از گام سازنده ایران در مناقشه قره باغ 
استقبال می کنیم

گفت وگوی »ایران« با نیکول پاشــینیان، نخست وزیر ارمنستان:

- قدرت های خارجی از طرق 
مختلف در حال مداخله در 

هستند منطقه 
- طرف ارمنی تلاش می کند 

تا به کشور دوست خود 
ایران هیچ آسیبی وارد نشود

تهران  بیمارستان های  رؤسای  هشدار 
نسبت به افزایش مرگ  ومیر و  وضعیت 

فوق العاده بحرانی بیماران کرونایی

 دورخیز کرونا
  برای رکورد زنی 
در بیمارستان ها!

دانش آموز ان 
»گواتامک« صاحب 

مدرسه می شوند

 با سامانه »بوم واره« 
 به حمایت از استارتاپ ها

ادامه می دهیم

انتشار یک فیلم چشم ها را به محرومیت 
یکی از روستاهای خاش گشود

اعتباربخشی  و  سیاستگذاری  معاون 
 سازمان فناوری اطلاعات ایران

 در گفت وگو با »ایران«:

سفیر جمهوری آذربایجان در تهران از مواضع رئیس جمهور کشورش می گوید:

 کشورهای منطقه ظرفیت بهتری
 برای میانجیگری دارند

سخنگوی دولت : 

سرگهبارسقیان
گفت وگو

ادامه درصفحه 2ادامه درصفحه 2

 »مداخله خارجی در مناقشه قره باغ« 
نگرانی مشترک رئیس جمهوری ایران 
و نخست وزیر ارمنستان در گفت وگوی 
تلفنــی نهم مهرمــاه بود؛ حســن روحانی ایــن نگرانی را 
در گفت وگــو بــا رؤســای جمهــوری آذربایجــان و روســیه 
هم در میان گذاشــت. موضع ایران دربــاره درگیری های 
نظامــی در منطقه قره بــاغ توقف جنگ، آغــاز مذاکرات 
موازیــن  براســاس  جمهوری آذربایجــان  و  ارمنســتان 
حقوق بین الملل و جلوگیری از مداخله کشورهای ثالث 
اســت؛ ایــران عــلاوه بر آن بــرای ایفای نقش ســازنده در 

حــل اختلافــات ارمنســتان و جمهوری آذربایجان اعلام 
آمادگی کرده است. 

نخســت وزیر ارمنســتان نیز در گفت وگــوی اختصاصی با 
»ایــران« از هرگونه گام ســازنده ایران برای ایجاد صلح و 

آرامش در منطقه استقبال کرد. 
نیکول پاشینیان در این گفت وگو با ابراز تأسف از اصابت 
خمپاره هــای درگیــری قره بــاغ به خاک ایــران، اطمینان 
داد کــه طرف ارمنی از هیچ گونه تلاش و هوشــیاری برای 
عــدم آســیب رســاندن بــه ایــران در خــلال این مناقشــه 

مضایقه نخواهد کرد. 

ابراهیمبهشتی
گفت وگو

روز دوشــنبه الهــام علی اف رئیــــــس 
جـــــمهــــــوری آذربایجـــان و نیکـــول 
ارمنســتان  نخســت وزیر  پاشــینیان 
در گفت و گــو بــا خبرگــزاری تــاس از آمادگی خــود برای 
مذاکره و فیصله دادن به مناقشه قره باغ گفتند. »بنیاد 
حســین اف« ســفیر جمهــوری آذربایجــان در تهران در 
گفت و گــو بــا روزنامــه ایــران تأکیــد دارد که دولــت باکو 
واقعاً این آمادگی را دارد اما خروج نیروهای ارمنستانی 
از ســرزمین های آذربایجــان را حق دولــت و ملت خود 
می دانــد. او همچنیــن تأکیــد دارد کــه ادعای اســتفاده 

ارتــش باکــو از نیروهای تکفیــری صحت نــدارد چرا که 
اساســاً اســتفاده از چنیــن نیروهایی با اعتقــادات مردم 
کشــورش منافات دارد. حســین اف با بیــان این که گروه 
مینســک نتوانســته تاکنون نقش آفرینی مثبتی داشــته 
باشــد تأکید دارد که کشــورهای منطقــه ظرفیت بهتری 

برای میانجیگری دارند.
او همچنیــن مواضــع جمهــوری اســلامی ایــران درباره 
مناقشــه قــره بــاغ را ســازنده خوانــد و گفــت کــه دولت 
و ملــت جمهــوری آذربایجــان قــدردان مواضــع ایران 

هستند.

اختصاصی 
»ایران«
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-ما خواستار این هستیم 
که این مناقشه از طریق 

گفت وگو حل و فصل 
شود

- استفاده از نیروهای 
اعتقادات  خلاف  تکفیری 

مردم ما است


